E.M. PREFEITO SEME ISSA

Aluno(a):_______________________________________

Ano: FASE II B                Bairro: ______________________

Professor(a): CRISTIANE  Fone:______________________

10ª APOSTILA 2021

 A apostila é referente aos dias: 30, 31/08, 01, 02, 03,

08, 09, 10, 13, 14, 16 e 17/09 = 12 dias.

 Esta APOSTILA deverá ser devolvida para correção

no dia 20/09 (SEGUNDA-FEIRA)

Atenciosamente

Equipe E.M “Prefeito Seme Issa

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

DATA: 30/08/2021

PINTE DE VERMELHO SÁBADO E DOMIGO E MARQUE X NAS DATAS DAS ATIVIDADES.

DIAS: 01,02,03,06,08,09,10,13,14,16 E 17/09.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

DATA: 30/08/2021

NESTA ATIVIDADE LIGUE O ANIMAL AO ALIMENTO QUE ELE GOSTE.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

 DATA: 31/08/2021

JUNTE A SÍLABA M COM A VOGAL E FORME A SÍLABA. FAÇA COMO NO EXEMPLO

MA

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

DATA: 31/08/2021

FAÇA O QUE SE PEDE NA ATIVIDADE.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

 DATA: 01/09/2021

COMPLETE A PALAVRA COM SÍLABA INDICADA.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

DATA: 01/09/2021

COMPLETE AS BOLINHAS NO DOMINÓ ATÉ CHEGAR NA QUANTIDADE INDICADA NA

TARTARUGA

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

DATA: 02/09/2021

LIGUE A SÍLABA A FIGURA CORRESPONDENTE.

DATA: 02/09/2021

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

FAÇA O QUE SE PEDE NA ATIVIDADE.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

 DATA: 03/09/2021

5 de setembro é o dia do irmão, de sangue ou não, é quem que está no seu coração.

Pinte do jeito que achar mais bonito!

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

  DATA: 02/09/2021

 NESTE QUADRO VOCÊ IRÁ DESENHAR SEUS IRMÂOS OU IRMÃS. SE

VOCE É FILHO ÚNICO DESENHE SEU AMIGUINHO OU PRIMINHO.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

 DATA: 08/09/2021

LEIA PARA A CRIANÇA, FAÇA O QUE PEDE A ATIVIDADE

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

DATA: 08/09/2021

COMPLETE COM OS NÚMEROS QUE FALTAM.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

 DATA: 09/09/2021

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

 DATA: 09/09/2021

FAÇA O QUE SE PEDE NA ATIVIDADE, 1 COMPLETE AS LETRAS QUE FALTAM, 2

DESENHE A BANDEIRA COMPLETANDO O QUE FALTA.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

 DATA: 10/09/2021

FAÇA BOLINHAS COM PAPEL CREPON E COLE NO MAPA DO BRASIL.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

DATA: 10/09/2021

CONTE CADA FIGURA ANOTE NO QUADRADINHO E SOME.

 DATA: 13/09/2021

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

JUNTE A LETRA N COM A VOGAL E FORME A SÍLABA

NA

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

  DATA: 13/09/2021

CIRCULE SOMENTE O MEIO DE TRANSPORTE QUE POSSA LEVAR BASTANTE

PESSOAS.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

 DATA: 14/09/2021

COMPLETE A PALAVRA COM SÍLABA CORRETA

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

 DATA: 14/09/2021

CONTE OS ELEMENTOS E LIGUE AO NÚMERO ENCONTRADO

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

DATA: 16/09/2021

PINTE SOMENTE O QUE SE DEVE FAZER PARA TER DENTES SAUDÁVEIS.

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

DATA: 16/09/2021

CONTE QUANTAS MAÇÃS MAGALI COMEU E CIRCULE O NÚMERO

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

CORRESPONDENTE.DATA: 17/09/2021

EMBAIXO DESENHE 5 MAÇÃS

FAÇA O QUE SE PEDE ABAIXO

E.M. PREFEITO SEME ISSA

NOME:_________________________________________________________

DATA: 17/09/2021

CONTE AS FIGURAS E LIGUE AO NÚMERO ENCONTRADO.